UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Organická chemie

EFEKT STŘÍBRA V HOMOGENNÍ ZLATÉ

KATALÝZE

EFFECT OF SILVER IN HOMOGENEOUS GOLD

CATALYSIS

Bc. Petr Motloch

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. Mgr. Jana Roithová, Ph.D.

Praha 2014

2

Tato diplomová práce byla vytvořena za podpory grantu GAČR P207/11/0338 a výzkumného

záměru MS0021620857.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 28. srpna 2014

3

Abstrakt

Katalýza zlatem v poslední době zažívá nevídaný rozmach a ve vědecké komunitě je jí

věnovaná velká pozornost. Příval nových reakcí katalyzovaných zlatnými kationty je natolik

značný, že o mechanismech mnoha těchto reakcí je známo jen velmi málo. Výzkum reakčních

mechanismů (nejen daných) reakcí je proto velmi důležitou součástí vědeckého poznání a

dalšího zlepšování reakcí katalyzovaných zlatnými kationty. Vznik kationtových π-komplexů

je považován za první krok v mechanismech těchto reakcí. V této práci byly studovány

vazebné disociační energie mezi různě substituovanými nenasycenými uhlovodíky (alkeny,

alkadieny, alkyny a alleny) s kationty stříbra či zlata s různými ligandy (trifenylfosfin,

acetonitril) v π-komplexech v plynné fázi pomocí hmotnostní spektrometrie a výpočetní

chemie. Na základě zjištěných výsledků je diskutován možný „efekt stříbra“ v katalýze

zlatem.

Klíčová slova

katalýza, zlato, stříbro, hmotnostní spektrometrie, DFT výpočty, reakční intermediáty
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Abstract

Gold catalysis has recently experienced a sustained upswing in interest from scientific

community. The amount of new reactions catalysed by gold is so significant that little is

known about mechanisms of most of these reactions. Research into mechanisms of (not only)

gold catalysed reactions is therefore very significant area of interest and important to the

continued improvement of gold catalysed reactions. Formation of cationic π-complexes is

considered a first mechanistic step in reactions catalysed by gold(I). The bond dissociation

energies of gas phase cationic π-complexes were investigated by mass spectrometry and

theory calculations in this thesis. These complexes consisted of differently substituted

unsaturated hydrocarbons (alkenes, alkynes, alkadienes and allenes) and complex cations of

silver and gold containing second ligand (triphenylphosphine, acetonitrile). On the basis of

the results obtained from this study, a possible origin of the “silver effect” in gold(I) catalysis

is discussed.

Key words

catalysis, gold, silver, mass spectrometry, DFT calculations, reaction intermediates
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Seznam použitých zkratek

Ac acetyl

arb. u. arbitrární jednotky

BDE vazebná disociační energie (Bond Dissociation Energy)

BINAP 2,2'-bis(difenylfosfino)-1,1'-binaftyl

BSSE bázová superpoziční chyba (Basis Set Superposition Error)

CAAC cyklické alkyl-amino karbeny (Cyclic Alkyl Amino Carbenes)

CID kolizně indukovaná disociace (Collision-Induced Dissociation)

CLIO Centre Laser Infrarouge d'Orsay

COD cyklookta-1,5-dien

Cy cyklohexyl

DOI Digital Object Identifier

DFT teorie funkcionálu hustoty (Density Functional Theory)

ekv. ekvivalent

ESI ionizace pomocí elektrospreje (ElectroSpray Ionization)

ee enantiomerní přebytek (Enantiomeric Excess)

exp experimentální hodnota

FEL Free Electron Laser

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie (High-Performance Liquid

Chromotography)

IRMPD Infračervená multifonovová disociační spektroskopie (Infrared Multiphoton

Dissociation)

kat. katalyzátor

kol. kolektiv

L ligand

mol. molární

MS hmotnostní selekce (Mass Selection)
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NHC N-heterocyklické karbeny (N-Heterocyclic Carbenes)

Ph fenyl (Phenyl)

p-Tol para-tolyl

s sraženina

SOMO molekulární orbital obsazený jedním elektronem (Single Occupied Molecular

Orbital)

tBu terc-butyl

teo teoretická hodnota

TMS trimethylsilyl

Tf triflát

Ts tosyl

Uhl./UHL nenasycený uhlovodík

výt. izolovaný výtěžek

XPhos 2-dicyklohexylfosfino-2',4',6'-triisopropylbifenyl
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1. Úvod

Zlato i stříbro je spojeno s historií lidstva odpradávna. Téměř v každé lidské kultuře

náleží zlatu a stříbru obrovský význam. Snaha alchymistů vytvořit Kámen mudrců (jehož

jedna z aplikací by byla výroba zlata z ostatních kovů) položila základy chemie, jakou známe

dnes.
1
Alchymisté věřili, že spojením zlata a stříbra za určitých podmínek je možné

synergicky vytvořit něco, co přesahuje oba dva použité kovy – právě již zmíněný Kámen

mudrců (úvodní obrázek).
2

Jako první z těchto dvou kovů bylo někdy během 14. století rozpuštěno stříbro pomocí

kyseliny dusičné, která právě díky tomu nacházela uplatnění k oddělování stříbra od zlata.
3

Příprava lučavky královské musela znamenat revoluci v tehdejším chápání nejen u

(al)chemiků, ale u celého lidstva. Schopnost lučavky královské rozpouštět zlato a již zmíněná

schopnost kyseliny dusičné rozpouštět stříbro otevřely dveře výzkumu sloučenin zlata a

stříbra.
4

Po mnoha stoletích spíše-nezájmu se na konci dvacátého století začaly „rozpuštěné“

(homogenní) jak zlato, tak stříbro velmi uplatňovat při objevování nových chemických reakcí,

přičemž však každý kov šel svou vlastní cestou.
5,6

Po zhruba sedmi stech letech, kdy byly

zlato a stříbro od sebe odděleny kyselinou dusičnou se zlato a stříbro opět spojily (tentokrát

již v homogenní verzi) a alespoň v jednotkách případů ukazují, že spolu dokáží něco, co sám

ani jeden kov nesvede.
7
Zkoumání toho, jestli by se mohly předpovědi (a sny) alchymistů

staré několik století zakládat alespoň trochu na pravdě či se jedná o shodu náhod a okolností,

lze provést pomocí nejmodernějších metod současné experimentální a teoretické chemie – a

právě tímto se zabývá předložená diplomová práce.
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2. Současný stav poznání

2.1 Homogenní katalýza zlatem

Zlato bylo dlouhou dobu považováno za „katalyticky mrtvé“ (doslovný překlad).
8

První publikovaná práce, ve které byla zmíněna katalytická aktivita zlata za homogenních

podmínek, byla uveřejněna v roce 1935. V této práci autoři označili katalytické vlastnosti

zlatné a zlatité soli pro chloraci naftalenu za vzniku oktachloronaftalenu jako nejlepší ze

zkoumaných katalyzátorů (schéma 2.1.1).
9

Schéma 2.1.1. První publikovaná homogenní katalýza zlatem

Dlouhou dobu pak zlato hrálo roli „Šípkové Růženky“ (doslovný překlad)
10

s občasným probuzením, kdy bylo použito například pro izomeraci substrátů obsahující malé

pnuté cykly.
11

Úplné probuzení přišlo v roce 1998, kdy Teles a kol. publikovali obsah svého

patentu z roku 1997,
12

ve kterém zlatné komplexní sloučeniny katalyzovaly adici

jednoduchých alkoholů na alkyny. Mezi použitými ligandy vynikaly trifenylfosfit (jako

nejaktivnější, ale brzy deaktivovaný) a trifenylfosfin. Autoři v tomto článku zmiňují, že

katalytickou částicí je [Au(L)]
+
, která musí být generována, například protonací komplexu

[Au(L)CH3] pomocí silné kyseliny, jejíž anion se příliš nekoordinuje k atomu zlata (například

H[BF4]). Autory byl taktéž navržen reakční mechanismus dané reakce na základě

experimentálního pozorování a doprovodných ab initio výpočtů (schéma 2.1.2). Navržený

katalytický cyklus začíná vytvořením π-komplexu zlatného kationtu s trojnou vazbou (π-

aktivací), které je následováno asociativním mechanismem adice methanolu na aktivovanou

trojnou vazbu. Průběh reakce od tohoto intermediátu autoři nedokázali určit s přesností. Tento

v dnešní době překonaný
13

mechanismus však položil dobré základy vnímání katalytické


[…]


je efekt stříbra v katalýze zlatem primárně způsoben zde pozorovaným chováním, tak nutným

reakčním krokem v katalytickém cyklu takových reakcí by byla transmetalace vznikající

stříbrné sloučeniny (ne nutně π-komplexu, spíše dalšího reakčního intermediátů) na zlatnou

sloučeninu či tvorba sloučeniny obsahující zlato a stříbro zároveň, která by měla jinou

katalytickou aktivitu než samotná sloučenina se stříbrem – vznik takových sloučenin ze

zlatných reakčních intermediátů je znám z literatury (jak bylo ukázáno v teoretické části),

nikým však nebyla studována možnost vzniku takových sloučenin ze stříbrných reakčních

intermediátů, která by podpořila navrhované vysvětlení efektu stříbra v katalýze zlatem.

V dalších studiích bude na vznik takovýchto intermediátů při reakcích vykazující typ III

efektu stříbra v katalýze zlatem zaměřena naše pozornost, stejně tak na kinetické aspekty výše

zmíněných reakcí, které na použité iontové pasti nebylo možné stanovit.
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Tabulka 5.5.1. Teoretické hodnoty v závislosti na ligandu získané pomocí DFT metody
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Tabulka 5.5.2. Vazebné disociační energie v komplexech obsahující jenom aditivní ligandy
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Tabulka 5.5.3. Výměna ligandu za uhlovodík (DFT:mPW1PW91/cc-pVTZ/LanL2DZ)
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5.6 IRMPD

Byla vyzkoušena strukturní charakterizace studovaných π-komplexů pomocí

pokročilých spektroskopických metod, konkrétně pomocí tzv. infračervené multifotonové

disociační spektroskopie (IRMPD), která využívá infračervený laser FEL a hmotnostní

spektrometr Bruker Esquire 3000 v laboratoři CLIO (Paříž, Francie), které by na základě

posunutého vlnočtu dvojné či trojné vazby poskytly jinou metodu stanovení afinity stříbrného

či zlatného kationtu s různým dalším ligandem ke zkoumaným nenasyceným uhlovodíkům.

Navíc by přidaly další informaci o celkové struktuře těchto komplexů. Pokusy generovat tyto

π-komplexy pomocí hmotnostního spektrometru jiného výrobce však selhaly, což ještě více

potvrdilo nesnadnost generování těchto komplexů do plynné fáze.
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6. Závěr

1) Byl vypracován postup pro stanovení vazebných disociačních energií pro komplexy

nenasycených uhlovodíků (alkeny, alkyny, cyklické alkadieny a alleny) s kationty

trifenylfosfinstříbrným a trifenylfosfinzlatným v plynné fázi pomocí CID experimentů

v hmotnostním spektrometru založeném na iontové pasti. Ze získaných výsledků byly

diskutovány vlivy druhu násobné vazby, substituce, cyklu a vzájemné pozice dvojných

vazeb na hodnotu těchto energií v případě zlatných a stříbrných komplexů.

2) Byly experimentálně stanoveny hodnoty vazebných disociačních energií pro

komplexy některých uhlovodíků s kationtem acetonitrilstříbrným. Stanovení hodnot

pro ostatní uhlovodíky nebylo možné, jelikož se nepodařilo generovat odpovídající

komplexy do plynné fáze s dostatečnou intenzitou.

3) Na základě vynikající shody experimentálně získaných hodnot s výsledky

předpovězenými z teoretických výpočtů byl prozkoumán vliv druhého ligandu na BDE

komplexů stříbrného kationtu s uhlovodíky metodami výpočetní chemie. Bylo

ukázáno, že druhý ligand těchto komplexů hraje významnou roli nejen v samotné

katalýze stříbrem, ale alespoň částečně by mohl vysvětlovat efekt stříbra ve zlatné

katalýze.
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7. Poděkování a omluvy

Má největší slova díků patří mým rodičům, bez niž bych nebyl na tomto světě a nepsal

bych tyto řádky: Mami a tati, moc Vám děkuji za Vaši obrovskou podporu.

Paní profesorko Roithová, děkuji Vám za to, že jste mi umožnila nahlédnout na chemii

z dosud nepoznaného úhlu a že jsem díky Vám poznal spoustu nových věcí, postupů a postojů

nejen k chemii. Velmi si vážím Vaší trpělivosti (taktéž ji upřímně obdivuji) a toho, že jste

mne ani jednou nezabila, i když jste pro to měla několik pádných důvodů.

Tono a Jirko, moc Vám děkuji za Vaši pomoc v laboratoři a za čas, který jste mi věnovali.

Všem ostatním členům naší skupiny děkuji za příjemnou pracovní atmosféru, taktéž děkuji

všem lidem, kteří po mne čistili hmoťák, a ještě jednou se jim moc omlouvám.

Moc děkuji Vám, pedagogický sbore mé alma mater, jmenovitě Vám, pane docente Veselý a

pane doktore Dračínský, za to, že jste mi vysoce nadstandardně vycházeli vstříc s termíny

zkoušek, což mi neskutečným způsobem pomohlo.

Radku, Davide, Béďo a Tomáši, děkuji Vám za skvělou přátelskou atmosféru nejen (a hlavně

nejen) při studiu. Béďo, Tobě navíc děkuji za velmi přínosnou finální recenzi mé diplomové

práce. Radku, Tobě (a Veronice) navíc i za vytištění barevných stránek.

Baruš by byla pěkně naštvaná, kdybych jí na tomto místě nějak pěkně a osobitě nepoděkoval:

Baruš, pěkně Ti děkuji. Moc, beze srandy fakt moc.

Nakonec bych chtěl poděkovat Tobě, daňový poplatníku, za to, že to všechno platíš a díky

tomu mohou lidé jako já bádat v oblasti základního výzkumu. Myslím, že oba dva doufáme v

to, že Ti to jednou přinese něco hmatatelného. Já v to i věřím, tak v tom prosím Tě pokračuj.
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