KATEDRA ORGANICKÉ CHEMIE, PŘIRODOVĚDECKÁ FAKULTA UK V PRAZE

Posudek školitelky na diplomovou práci

Název práce: EFEKT STŘÍBRA V HOMOGENNÍ ZLATÉ KATALÝZE

Jméno autora(ky): Petr Motloch

Školitelka Jana Roithová

Diplomová práce Petra Motlocha je věnována studiu interakce stříbrných kationtů

s různými nenasycenými uhlovodíky. Cílem bylo porovnat interakční energie ve stříbrných

komplexech s energiemi v analogických komplexech se zlatem(I) a posoudit, zda aktivace

násobných vazeb stříbrnými kationty může konkurovat aktivaci zlatnými kationty. Studie byla

prováděna v plynné fázi pomocí hmotnostního spektrometru s kvadrupólovou iontovou pastí.

Petr Motloch se naučil používat daný přístroj a provedl velkou řadu experimentů. Určil

vazebné energie u zadaných komplexů jak se stříbrnými ionty, tak i s kationty zlata. Všechna

experimentální data doplnil teoretickými výpočty. Část experimentů nebylo možné provést,

což se Petru Motlochovi podařilo pomocí teoretických výpočtů vysvětlit a místo toho navrhl a

úspěšně provedl alternativní experimenty. Během řešení experimentální i teoretické části

diplomové práce byl Petr Motloch velmi samostatný a samostatně také svoji práci sepsal.

K výsledné podobě práce mám drobné výhrady. Bylo určitě možné na základě získaných dat

zpracovat výsledky do lepší podoby, ale i tak je práce dobrá a vhodná k obhajobě.

Zlatná katalýza Petra Motlocha natolik zaujala, že v závěru svého magisterkého studia

strávil několik měsíců v laboratoři Prof. Hashmiho v Heidelbergu, kde se věnoval syntéze.

Myslím, že to bylo velmi prospěšné a přispělo to k rozšíření jeho schopností v oblasti chemie.

Celkově myslím, že průběh studia Petra Motlocha včetně získání znalostí a dovedností

z různých oblastí chemie a také z různých výzkumných témat je zcela příkladný.
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